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ÚVOD

Tázání po tom, co je smysluplné, významné, směrodatné, tedy tázání po

hodnotách, je staré jako lidstvo samo. Vždy existovaly a budou existovat určité obecně

sdílené a respektované hodnoty, to znamená představy o tom, co je důležité, oč má

člověk usilovat, čím se řídit a k čemu se vztahovat. Tyto představy se však mění nejen

v čase, ale také mají své nuance v závislosti na sociokulturním prostředí. V souladu

s hodnocením věcí a jevů, jež jedince obklopují, si jedinec klade cíle, které se spolu

s jinými aspekty spolupodílejí na motivaci jeho chování.

Většinová společnost často ve svém chování a v diskuzích vyjadřuje názory a

postoje, týkající se osob ohrožených sociálním vyloučením. Tato skupina obyvatel je dle

většinové společnosti „nepřizpůsobivá“, „odlišně hodnotově orientovaná“, „preferující

jiné životní cíle, jiné životní vzorce chování“ a právě z těchto důvodů sociálně vyloučená.

Autorka s touto skupinou obyvatel pracuje a často se s těmito názory, možná by se

dokonce dalo říci předsudky, setkává. Vzhledem k této osobní zkušenosti se autorka

rozhodla toto téma zpracovat a vyvrátit předsudky, které většinová společnost k této

skupině obyvatel má.

Cílem této diplomové práce je teoreticky zmapovat problematiku hodnot,

hodnotových orientací a sociálního vyloučení. Následně z výsledků praktické části popsat

a vysvětlit hodnotovou orientaci dětí a mládeže navštěvující vybrané nízkoprahové

zařízení. Porozumět utváření hodnotové orientace v kontextu sociokulturního prostředí a

odkrýt její dopady na život této sociální skupiny.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části se

autorka bude věnovat vymezení pojmu hodnota ve filozofickém, sociologickém,

pedagogickém a psychologickém pojetí. Dále zde vymezí pojem hodnotová orientace. V

následující kapitole autorka shrne závěry z výzkumů, týkající se hodnotových orientací

mládeže uskutečněných v letech 1996 až 2011. Poslední kapitola teoretické části se bude

věnovat sociálnímu vyloučení a popíše jeho současný koncept.

Obsahem praktické části bude metodologie výzkumného šetření, ve které si

autorka vymezí výzkumný problém, cíle práce, výzkumné otázky. Dále zde bude

charakterizovat výzkumný vzorek, výzkumnou instituci, výzkumný design a zvolené
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metody sběru dat. V závěrečné kapitole se autorka bude věnovat již samotné interpretaci

výsledků. Výsledky bude autorka pro přehlednost znázorňovat graficky pomocí tabulek a

grafů, a to pro každou výzkumnou metodu sběru dat zvlášť. Až na samotném závěru práce

autorka uvede kompletní shrnutí výsledků a z nich vzešlá doporučení do praxe.
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1 VYMEZENÍ HODNOT

Během svého vývoje si člověk začal postupně uvědomovat a poznávat hodnotu

předmětů a jevů, se kterými přicházel do styku. Hodnocení je tak specifickou formou,

která odráží vztah člověka k objektivní skutečnosti. V souladu s hodnocením věcí a jevů,

jež jedince obklopují, si klade cíle, které se spolu s jinými aspekty spolupodílejí na motivaci

jeho chování. Člověk zaměřuje svou aktivitu na to, co je pro něj podstatné, závazné,

rozhodující či významné. 1

1.1 POJEM HODNOTA

Slovo hodnota je často používány pojem a pro jeho interdisciplinární význam se

s ním můžeme setkat v nejrůznějších souvislostech. Jeho pojmový obsah se v minulosti

určitým způsobem vyvíjel, posouval a přeměňoval.

Nejen v přírodě, ale i v nejrozmanitějších sférách společenského a osobního života

označujeme mnoho jevů pojmem hodnota. Pojem hodnota se často používá v pojetí

matematickém, jako kvantitativní rozlišení nejrůznějších veličin. Hodnotu známe také jako

ekonomický pojem. Pro potřeby této diplomové práce je stěžejní pojem hodnoty ve

filozofické a společensko-vědní terminologii. „ Hodnota jako pojetí všeho toho, co je

předmětem lidských tužeb, potřeb a zájmů, toho, co uspokojuje lidská úsilí, naděje

a snažení, zkrátka všeho toho, co život člověka naplňuje a dodává mu smysl.“2

Pojem hodnota je v poslední době také využíván v kategoriálním významu. Stává

se tak vysoce obecným pojmem pro vyjádření specifických společenských vlastností,

případně přírodních jevů, ve kterých tkví pozitivní či negativní smysl pro člověka. Hodnoty

se pak stávají hodnotami pozitivními, čímž je myšleno vše, co leží ve směru dosahování

cíle. Tedy všechny tendence k zachování organismu a jeho rozvoji. Hodnotou negativní je

naopak vše, co zachování a rozvoj organismu brzdí a maří.3

1
PRUNNER,Pavel. Výzkum hodnot. Plzeň: EUROVERLAG s.r.o, 2002, s. 9. ISBN 80-7177-710-2

2
PRUNNER,Pavel. Výzkum hodnot. Plzeň: EUROVERLAG s.r.o, 2002, s. 9. ISBN 80-7177-710-2

3
PRUNNER,Pavel. Výzkum hodnot. Plzeň: EUROVERLAG s.r.o, 2002, s. 9-10. ISBN 80-7177-710-2

KUČEROVÁ, Stanislava. Člověk hodnoty výchova. Prešov: ManaCon,1996, s. 45. ISBN 80-85668-34-3
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1.2 HODNOTY VE FILOZOFICKÉM POJETÍ

Ve filozofii všeobecně hodnotami rozumíme význam, který připisujeme nějaké věci

nebo konání, na základě toho, že může uspokojit nějakou naší potřebu.4

Filozofickou reflexi o hodnotách otevřel svým kriticismem Immanuel Kant. Od

kritiky rozumu postupoval přes kritiku vůle ve vztahu k našim povinnostem až ke kritice

estetické a teleologické soudnosti se zřetelem na účelnost, krásu a dokonalost věcí. Tím

vyhrotil protiklad mezi poznáváním a posuzováním. Právě posuzování dle něj nic nového

k poznání nepřináší. Je spojeno se subjektem a jeho pocitům libosti, na rozdíl od poznání,

které je vázáno k objektu. Rozum se sice podílí na soudu, kterým posuzujeme ale jinak než

u soudu spojeného s poznáním.

Za přímého zakladatele filozofie hodnot považujeme R. H. Lotze. Důvodem a

účelem světa mu byla idea dobra. Svět je zde proto, aby se v něm realizovaly hodnoty.

Slovo hodnota, jako označení prožitku nepojmového obsahu byl jeho nejfrekventovanější

termín a stal se mu hlavním předmětem zkoumání.

Dilthey kritizoval neokantovské předsudečné odmítání významu zkušenosti. Místo

rozumu a jeho absolutních norem chtěl vycházet ze života, který je vlastním a jediným

pramenem hodnot. Hodnota je druh životní zkušenosti. Je to to, co jsem jako člověk

poznal v citu jako hodnotné.

Proti metafyzické teorii se v průběhu dalšího zkoumání hodnot vytvořila empirická

teorie, která se opírá buď o psychologické či sociologické předpoklady lidského

hodnocení. Obrat k psychologismu provedl F. E. Beneke. Za východisko všeho vědění

prohlásil zkušenost a za základní vědu pak právě psychologii. Hodnoty lze chápat pouze ve

vztahu k naší duši. Duše je totiž jediná věc o sobě, kterou bezprostředně známe. Věci

oceňujeme podle toho, jak podmiňují přechodné nebo trvalé stupňování a klesání našeho

duševního života.

Obrat k psychologii poznamenal teorii hodnot i u myslitelů pozitivistické linie.

H. Höffding viděl příčinu hodnocení v libosti a nelibosti, v uspokojení nebo nedostatku.

4
GRÁC, Ján. Pohlady do psychológie hodnotovej orientácie mládeže. Bratislava:Slovenské pedagogické

nakladatelstvo,1979, s. 16
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Pozitivisté, neopozitivisté a zčásti také neorealisté promítli hodnoty do logické

nebo psychologické roviny. Abstrahovali je od jejich konkrétních obsahů, které jsou podle

nich sférou vědecky neverifikovatelných zájmů. V protikladu k idealistům nepovyšovali

hodnoty na metafyzické entity. Axiologii, všeobecnou teorii hodnot, pojali jako čistou

teorii. Jejím úkolem není říkat, jak je co hodnotné, ale objasnit, co je hodnota.

Jako poslední filozofický směr uvádíme myšlenky existencialistů. Ti vidí svět


[…]


sociokulturního prostředí a odkrýt její dopady na život této sociální skupiny. Autorka se

domnívá, že tento cíl splnila. Z výzkumného šeření autorka zjistila, že u mládeže

navštěvující vybrané nízkoprahové zařízení dominuje reprodukční a globální hodnotová

orientace. Významnými hodnotami, na kterých tyto hodnotové orientace stojí, jsou

hodnoty „rodina a děti“, „zdraví“, „přátelství“, „úspěšnost v zaměstnání“, „plat a další

příjmy“. Životní aspirace spojuje tato skupina mládeže nejčastěji s touhou vyučit se a

následným úspěchem v zaměstnání. Hodnotové orientace této mládeže se tvoří

v kontextu sociálně znevýhodněného prostředí různých sociálních a etnických skupin.

Tyto závěry nekorespondují s předsudky, které má většinová populace vzhledem

k této skupině obyvatel. Autorka si samozřejmě uvědomuje, že výzkum zahrnoval

nepatrnou hrstku této skupiny, tudíž nelze jeho závěry generalizovat na celou skupinu.

Přesto však tento výsledek něco vypovídá. Minimálně to, že jsou v této skupině obyvatel

jedinci, kteří rozhodně nežijí a nemyslí způsobem, jaký jim přisuzuje většinová společnost.

Vzhledem k praxi by autorka sociálním pracovníkům v nízkoprahovém zařízení doporučila

klást větší důraz na nácvik chybějících dovedností při preventivních programech. Mládež

ohrožená sociálním vyloučením má informace a ví, co je pro ni vhodné do budoucnosti, co

ale postrádá, je praktická schopnost těchto cílů dosahovat.
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RESUMÉ

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první kapitole

teoretické části autorka vymezuje pojem hodnota ve filozofickém, sociologickém,

pedagogickém a psychologickém pojetí. Dále tato kapitola obsahuje vymezení pojmu

hodnotová orientace. Následující kapitola je věnována výzkumům hodnotových orientací

mládeže, které proběhly v letech 1996 až 2011. Závěrečná kapitola teoretické části

pojednává o sociálním vyloučení a popisuje jeho současný koncept. Cílem praktické části

je popsat a vysvětlit hodnotovou orientaci dětí a mládeže navštěvující vybrané

nízkoprahové zařízení. Porozumět utváření hodnotové orientace v kontextu

sociokulturního prostředí a odkrýt její dopady na život této sociální skupiny. Výzkumnými

metodami kvalitativního výzkumu jsou dotazníkové šetření, polostrukturované rozhovory

a analýza dokumentů. Výzkumným šetření autorka zjistila, že u výzkumného vzorku

dominuje reprodukční a globální hodnotová orientace. Tato hodnotová orientace má své

základy v hodnotách „rodina a děti“, „zdraví“, „přátelství“, „úspěšnost v zaměstnání“,

„plat a další příjmy“ a je utvářena v kontextu sociálně znevýhodněného prostředí.

The thesis is divided into theoretical and practical parts. The author defines the

value of philosophical, sociological, pedagogical and psychological concepts in the first

chapter of the theoretical part. In addition this chapter contains definition of the concept

of value orientation. The following chapter is devoted to research of value orientations of

young people, that have taken place from 1996 to 2011. The final chapter of theoretical

part discusses the social exclusion and describes its current concept. Aim of practical part

is to describe and explain the value orientation of children and youth attending selected

low threshold device. Understand the formation of value orientation in the context of

socio-cultural environment and reveal its impact on the lives of this group. The research

methods of qualitative research are questionnaire survey, semi-structured interviews and

analysis of documents. The author found that the research sample is dominated by a

global and reproductive value orientation. This value orientation has its roots in the

values of "family and kids", "health", "friendship", "success at work", "salary and other

income" and is framed in the context of socially disadvantaged backgrounds.
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Příloha č. 1: Dotazník
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PŘÍLOHY

Vážení respondenti,

předkládaný dotazník slouží pouze k účelům diplomové práce „ Hodnotová orientace dětí a

mládeže“. Je anonymní a jeho cílem není analýza odpovědí jedinců, získané údaje proto v žádném

případě nebudou zneužity proti tomu, kdo jej vyplnil.

Prosím vás o otevřené a pečlivé vyplnění.

Pohlaví: a) muž

b)žena

Věk: ………..

Studuji: a) základní škola

b)střední odborná škola

c)střední odborné učiliště

d)gymnázium

e)nestuduji

1)Vyjádři své preference vůči dvěma protikladným hodnotám. (Příklad: Pokud je pro tebe

hodnotou ekonomický růst zakroužkuj 1, pokud ochrana životního prostředí zakroužkuj 5.

Stupně 2 a 4 představují méně vyhraněnou variantu názorů na konci škály, stupeň 3 znamená

neutrální pozici)

ekonomický růst 1 2 3 4 5 tvorba a ochrana životního

prostředí

rodina 1 2 3 4 5 odpovědnost pouze sám za sebe

komunita, ve které žiji 1 2 3 4 5 celospolečenské dění a politika

dostatek peněz 1 2 3 4 5 šťastný a spokojený život

bezpečnost lidí 1 2 3 4 5 svoboda

užívat si život 1 2 3 4 5 vzdělávat se

volný čas 1 2 3 4 5 práce

dávat druhým 1 2 3 4 5 brát od druhých

víra v sám sebe 1 2 3 4 5 víra v boha

emancipace žen 1 2 3 4 5 tradiční postavení žen

drogy ano 1 2 3 4 5 drogy ne

volný čas (nicnedělání) 1 2 3 4 5 zájmová aktivita

peníze, majetek 1 2 3 4 5 přátelství, láska

kariéra 1 2 3 4 5 mezilidské vztahy

zdravý životní styl 1 2 3 4 5 užívat si života

rodina 1 2 3 4 5 přátelé
