ZAPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucí práce)

Práci předložila studentka: Bc. Adéla Červenková

Studijní zaměření: Sociální práce

Název práce: Hodnotová orientace dětí a mládeže (analýza ve vybraném nízkoprahovém zařízení v Plzni)

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Zachová, Katedra pedagogiky FPE ZČU v Plzni

1. CÍL PRÁCE: Cílem předložené studie bylo zmapovat hodnotovou orientaci dětí a mládeže ve vybraném nízkoprahovém zařízení v kontextu sociokulturního prostředí. Diplomantka se tohoto záměru držela důsledně a takto vymezený cíl byl dle mého názoru zodpovězen.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Práce je standardně a proporcionálně vhodně členěna na část teoretickou a vlastní výzkumné šetření. Teoretická východiska jsou orientována na vymezení základních pojmů, se kterými autorka pracuje: tj. především hodnoty, hodnotový systém a sociální vyloučení. Přestože je vymezení hodnot na vědeckém poli velmi nejednotné a mnohoznačné, autorka se v této problematice velmi dobře zorientovala (nabízí zde pohled a přístup filozofický, psychologický atd.) a vzhledem k zaměření své práce se přiklonila k pedagogickému pojetí hodnot. Prezentovány a okomentovány jsou významné studie a šetření týkající se hodnotové orientace dětí a mládeže. Výzkumné šetření P.Saka využila autorka jako vzor při realizaci vlastní metodologie. V části teoretické prokázala schopnost orientovat se v dané problematice a interpretovat odborné zdroje.

Metodologická část obsahuje formálně všechny náležitosti tj. vymezení cíle (formulace výzkumných otázek), charakteristiku výzkumného vzorku a nástin vybraných metodologických nástrojů. Vzhledem k danému tématu byl vhodně zvolen kvalitativní přístup. Jako adekvátní a vhodné hodnotím rovněž vybrané metody šetření. Byl sledovaný vzorek dětí a mládeže omezený, zjištěné výsledky mají zajímavou výpovědní hodnoty. Evaluace výsledků je velmi precizně zpracována a okomentována. Jen pro lepší přehlednost a orientaci čtenáře mohla autora využít více grafických úprav (tabulky atd.)

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Po formální stránce nemám zásadních výhrad. Text je logicky a přehledně strukturován. Uvedené citace a odkazy na odborné zdroje odpovídají normě. Jazykově a stylisticky je práce na velmi dobré úrovni a odpovídá požadavkům kladeným na psaní odborné práce. Autorka při studiu využila aktuální odborné zdroje včetně cizojazyčné literatury.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:** Soudím, že problematika hodnot je velmi náročná na zpracování především po stránce metodologické. Jedná se však o téma stále aktuální. Proto velmi oceňuji, že se autorka o tuto dle mého názoru úspěšnou analýzu pokusila. Podala tak zajímavou deskripci hodnotového žebříčku dětí a mládeže s ohledem na jejich sociokulturní zázemí. Velmi chválím diplomantku za pečlivý a zodpovědný přístup po celou dobu zpracování textu. Do textu se také pozitivně promítly autorčiny profesní zkušenosti s touto cílovou skupinou. Celkově považuji práci za velmi zdařilou, a proto ji doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením viz níže.

5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :**

V části 1.4. hovoříte o „krizi hodnot“ v postmoderní době, můžete zmínit, kterých konkrétních hodnot se podle Vás ona krize dotýká?

Prosím o stručné shrnutí toho, jaké zásadní rozdíly v hodnotové orientaci na základě Vašeho výzkumného šetření byly mezi skupinou A (tedy dětmi a mládeží z nízkoprahového zařízení) a skupinou B (tedy intaktním vzorkem)

Jaká doporučení do praxe byste navrhla?

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

VÝBORNĚ

V Plzni 1.5. 2014

Podpis: